
 

D.O.E. - 27/12/2019  5  

 
MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO 

Secretário Municipal de Educação 
TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS COM 
RESSALVA 
Processo nº 65.728/2019 
Tendo em vista o que consta dos autos e o parecer favorável 
da Secretaria Municipal de Controle Interno, após terem sido 
sanadas as pendências, autorizo a publicação da prestação 
de contas aprovada com ressalva, conforme fls 179, apresen-
tada pela creche INSTITUTO RAIZ DO FUTURO relativo ao 
mês de NOVEMBRO de 2019 no valor de R$ 35.162,90 (TRIN-
TA E CINCO MIL, CENTO E SESSENTA E DOIS REAIS E NO-
VENTA CENTAVOS). 

MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO 
Secretário Municipal de Educação 

TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS SEM 
RESSALVA 
Processo no 65.920/2019 
Tendo em vista o que consta dos autos e o parecer favorável 
da Secretaria Municipal de Controle Interno, após terem sido 
sanadas as pendências, autorizo a publicação da prestação 
de contas aprovada sem ressalva, conforme fls 153, apresen-
tada pela creche ESCOLA COMUNITÁRIA SEMEANDO O FU-
TURO relativo ao mês de OUTUBRO de 2019 no valor de R$ 
35.217,90 (TRINTA E CINCO  MIL E DUZENTOS E DEZESSETE 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 

MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO 
Secretário Municipal de Educação 

TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS COM 
RESSALVA 
Processo no 66.572/2019 
Tendo em vista o que consta dos autos e o parecer favorável 
da Secretaria Municipal de Controle Interno, após terem sido 
sanadas as pendências, autorizo a publicação da prestação 
de contas aprovada com ressalva, conforme fls 189, apresen-
tada pela creche INSTITUTO RAIZ DO FUTURO relativo ao 
mês de DEZEMBRO de 2019 no valor de R$ 38.096,80 (TRINTA 
E OITO MIL, NOVENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTA-
VOS). 

MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO 
Secretário Municipal de Educação 

SEMCI 
PORTARIA Nº 049/SEMCI/19. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e tendo em 
vista a necessidade de atender tempestivamente, as solicita-
ções do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.  

Considerando os dispositivos legais atinentes à maté-
ria, em especial, a Deliberação nº 279/2017 do TCE/RJ e a Lei 
nº 327/2011, 

Considerando solicitação formulada pela Comissão de 
Tomada de Contas, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias o 

prazo da Tomada de Contas Especial, instaurada pela Portaria 
nº 044/SEMCI/19, relacionada ao Processo TCE-RJ 205.248-
6/19, determinada pela Corte de Contas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroati-
va a 21 de dezembro de 2019, revogando-se todas as disposi-
ções em contrário. 

São Gonçalo, 26 de dezembro de 2019. 
DANIELLE F. DE MATOS SILVA 
Secretária de Controle Interno 

IPASG 
PORTARIA PRES/DPV Nº 328/2019, DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2019. 
RESOLVE: aposentar SULAMITA PEREIRA CARNOT SAM-
PAIO, matrícula nº 12214, função Auxiliar de Enfermagem, 
referência V-05, com proventos integrais, a contar da data de 
publicação deste ato, conforme artigo 3º, incisos I, II e III, pa-
rágrafo único da E.C 47/2005, processo nº 874/2019. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 874/2019, SULAMITA PEREIRA CARNOT SAM-
PAIO, matrícula nº 12214, função Auxiliar de Enfermagem, 
referência V-05, aposentada com proventos integrais confor-

me Portaria nº 328/2019, a contar da data de publicação deste 
ato.  
PORTARIA PRES/DPV Nº 329/2019, DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2019. 
RESOLVE: aposentar MÁRCIA TERESINHA PEREIRA COSTA, 
matrícula nº 14246, função Professor Docente II, referência 
D18, contar da data de publicação deste ato, com proventos 
integrais, conforme artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 
41/2003, c/c artigo 40 §5º da CF/88, processo nº 933/2019. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 933/2019, MÁRCIA TERESINHA PEREIRA COSTA, 
matrícula nº 14246, função Professor Docente II, referência 
D18, aposentada com proventos integrais conforme Portaria 
nº 329/2019, a contar da data de publicação deste ato.  
PORTARIA PRES/DPV Nº 330/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 
2019. 
RESOLVE: aposentar MARGARETE SOARES PEREIRA PI-
MENTEL, matrícula nº 16173, função Professor Docente I, 
referência E18, a contar da data de publicação deste ato, com 
proventos integrais, conforme artigo 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC 41/2003, c/c artigo 40 §5º da CF/88, processo nº 865/2019. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 865/2019, MARGARETE SOARES PEREIRA PI-
MENTEL, matrícula nº 16173, função Professor Docente I, 
referência E18, aposentada com proventos integrais conforme 
Portaria nº 330/2019, a contar da data de publicação deste ato.  
PORTARIA PRES/DPV Nº 331/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 
2019. 
RESOLVE: aposentar SELMA QUINTANILHA DA SILVA, matrí-
cula nº 1571, função Agente Legislativo, referência C1, a con-
tar da publicação desta portaria, com proventos integrais, 
conforme artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da E.C. nº 
47/2005 e processo nº 1602/2016. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 1602/2016, SELMA QUINTANILHA DA SILVA, 
matrícula nº 1571, função Agente Legislativo, referência C1, 
aposentada com proventos integrais conforme Portaria nº 
331/2019, a contar da data da publicação.  
PORTARIA PRES/DPV Nº 332/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 
2019. 
RESOLVE: aposentar SIMONE ALMEIDA SANTOS, matrícula 
nº 14068, função Professor Docente I, referência E19, contar 
da data de publicação deste ato, com proventos integrais, 
conforme artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/2003, c/c arti-
go 40 §5º da CF/88, processo nº 854/2019. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 854/2019, SIMONE ALMEIDA SANTOS, matrícula 
nº 14068, função Professor Docente I, referência E19, aposen-
tada com proventos integrais conforme Portaria nº 332/2019, a 
contar da data de publicação deste ato.  
PORTARIA PRES/DPV Nº 333/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 
2019. 
RESOLVE: aposentar VALERIA APARECIDA DA COSTA, ma-
trícula nº 11890, função Professor Docente II, referência E19, a 
contar da data de publicação deste ato, com proventos inte-
grais, conforme artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da 
EC 47/2005, processo nº 880/2019. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 880/2019, VALERIA APARECIDA DA COSTA, ma-
trícula nº 11890, função Professor Docente II, referência E19, 
aposentada com proventos integrais conforme Portaria nº 
333/2019, a contar da data de publicação deste ato.  
PORTARIA PRES/DPV Nº 335/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 
2019. 
RESOLVE: aposentar DANIEL DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 
12903, função Médico, referência I, a contar da publicação 
desta portaria, com proventos integrais calculados à média 
das remunerações, conforme artigo 40, parágrafo 4º, inciso III 
da CF/88 e súmula vinculante 33/2014, artigo 57 da Lei 
8.213/1991 e artigo 1º da Lei nº 10.887/2004 e processo nº 
511/2019. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 511/2019, DANIEL DA SILVA JUNIOR, matrícula 
nº 12903, função Médico, referência I, aposentado com pro-
ventos integrais conforme Portaria nº 335/2019, a contar da 
publicação.  


